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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023  

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy,  

chữa cháy trong tình hình mới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, 

Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Văn phòng UBND tỉnh về nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg nhằm 

nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức 

và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an 

toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). 

Ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt 

nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Nâng cao hơn ý thức 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về phòng ngừa, nâng 

cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân 

trong công tác PCCC và CNCH. 

2. Yêu cầu 

Cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm tính đồng bộ, nhất 

quán trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg. Tổ chức các hoạt động 

truyền thông và thực hành, diễn tập kiến thức kỹ năng về PCCC&CNCH cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Văn phòng UBND 

tỉnh thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm trong lãnh đạo, quản 

lý, điều hành, tổ chức thực hiện trong công tác PCCC và CNCH. Trong công tác 

PCCC và CNCH phải quán triệt quan điểm: Người dân là trung tâm, là chủ thể, 

đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ để phát 

triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội của đất 

nước. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, 

chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác
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phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Từng nhà an toàn - 

Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng 

xã, phường, thị trấn an toàn. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân 

tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ cháy 

xảy ra với phương châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - 

Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến, thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PCCC&CNCH, 

nhất là Quyết định số 2477/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh về việc 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư 

Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội 

về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp 

luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục 

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

PCCC; Công văn số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ 

thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị 

công tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC. 

 2. Đổi mới tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực 

hiện trong công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện 

nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, là 

nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh 

tế, xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hằng ngày. Các đơn vị 

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của mình trong quản lý nhà nước về 

PCCC theo quy định của pháp luật. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu để 

các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an 

toàn PCCC và để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh 

đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách 

nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối với công tác PCCC và CNCH. 

 3. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây 

dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, 

dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối 

với công tác PCCC và CNCH. Tăng cường tuyên truyền giáo dục pháp luật về 

công tác PCCC với nội dung, hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động, nhất là đối với người được phân công trực 
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tiếp làm công tác PCCC và CNCH. Tổ chức các buổi truyền thông, thực hành, 

diễn tập kiến thức kỹ năng về PCCC và kỹ năng thoát nạn, tổ chức thực tập 

phương án PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động tại đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc. 

 4. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, tổ 

chức tự kiểm tra đánh giá các điều kiện về PCCC và CNCH tại đơn vị. Phối hợp 

với Phòng Cảnh sát PCCC và CCCH Công an tỉnh nghiên cứu xây dựng nội 

dung, thời lượng tổ chức các hoạt động truyền thông và thực hành, diễn tập kiến 

thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

5. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về kiến thức, kỹ năng 

phòng ngừa, xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn, kỹ năng thoát hiểm trên 

Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức 

đầy đủ, toàn diện về công tác PCCC và CNCH. 

6. Tăng cường trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, phương tiện cứu 

nạn, cứu hộ. Xây dựng phương án PCCC&CNCH của đơn vị; tổ chức thực hiện 

tốt các văn bản chỉ đạo của tỉnh trong công tác PCCC và CNCH. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thường xuyên kiểm tra, 

chấn chỉnh các phòng, ban, đơn vị việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là các vị trí trọng yếu của các phòng, bộ phận, 

kho cơ quan như: Văn thư, lưu trữ, phô tô, phòng họp, kho,… Kịp thời phát hiện 

và khắc phục những thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy.  

- Phối hợp với phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 

Công an tỉnh xây dựng phương án luyện tập phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ tại trụ sở liên cơ quan (theo yêu cầu). 

- Dự toán kinh phí và mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các bộ phận (nếu cần). 

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi Công an tỉnh theo quy định.  

2. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể 

Các phòng, ban, đoàn thể tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch này; các 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc xây dựng kế hoạch của đơn vị mình; nghiêm túc 

quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị gương 

mẫu và chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có khó khăn, vướng 

mắc cần tháo gỡ báo cáo Văn phòng UBND tỉnh (qua Phòng Tổ chức – Hành 

chính – Quản trị) để được hướng dẫn. 
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3. Trung tâm Thông tin  

Tuyên truyền, phổ biến về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình 

huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn, kỹ năng thoát hiểm, cảnh báo tác hại do cháy, nổ 

gây ra trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới của Văn phòng UBND tỉnh./.   

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Báo cáo); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Đội PCCC; 

- Lưu: VT, TCHCQT.H.03b. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Sòi Đức Nghĩa 
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